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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  23/06/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό  Προστασίας του Πολίτη 

            2) Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

            3) Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

 

ΘΕΜΑ:  «Άμεση κρατική ενέργεια απαιτείται  στα Γεράνεια όρη και τις 

όμορες κατοικημένες περιοχές.» 
 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Στην από 30/05/2021 ανακοίνωση φορέων, συλλόγων και πολιτών από την 

Κορινθία και τη Δυτική Αττική  με σκοπό την συνεργασία για την προστασία 

και την αναγέννηση του οικοσυστήματος των Γεράνειων Ορέων  μετά την 

καταστροφική πυρκαγιά. Σύσσωμη η τοπική κοινωνία από τους Δήμους 

Μεγαρέων και Λουτρακίου-Περαχώρας- Αγ. Θεοδώρων εξέφρασαν την ανάγκη 

άμεσης κρατικής δράσης,  έτσι ώστε να αποφευχθούν  προβλήματα και κίνδυνοι  

που τυχόν προκύψουν, ως απόρροια της πυρκαγιάς.   

 

Όλως ενδεικτικώς ελλοχεύει ο κίνδυνος μόλυνσης του υδροφόρου ορίζοντα, της 

θάλασσας και του δικτύου ύδρευσης , η αλλαγή χρήσης γης, ο περιορισμός 

οδικού δικτύου με  φερτές οργανικές ύλες και διαβρώσεις και ανάπτυξη 

επιβλαβών επιχειρηματικών δράσεων. 

 

Για τους λόγους αυτούς, οι σύλλογοι, οι φορείς και μεμονωμένοι κάτοικοι 

ζητούν επειγόντως την κρατική  αρωγή, η οποία  θα αναπτύσσεται με 

αντιδιαβρωτικές και αντιπλημμυρικές μελέτες και έργα, τον καθαρισμό των 

δασικών και αγροτικών δρόμων, τη δημιουργία αντιπυρικών ζωνών 

βασιζομένων στις υπάρχουσες μελέτες του Δασαρχείου, την ανακήρυξη των 

πληγεισών περιοχών σε αναδασωτέες και η εξαίρεση αυτών από οποιαδήποτε 

δραστηριότητα δόμησης, εξόρυξης και επενδύσεων ΑΠΕ,  την ένταξη της 

περιοχής στο ΓΠΣ, την αξιοποίηση των τοπικών υδροφόρων κατάσβεσης και 
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των γηγενών οδηγών που γνωρίζουν άρτια τις περιοχές και τη δημιουργία 

πυροσβεστικών κρουνών.  

 

Πρόκειται για εύλογα  αιτήματα, που αντικατοπτρίζουν τις πραγματικές ανάγκες 

της πληγείσας περιοχής. Επίσης, προτείνεται η ενίσχυση εθελοντικών οχημάτων 

δασοπροστασίας και οι σταθερές δομές εκπαίδευσης εθελοντών 

δασοπυρόσβεσης και πρώτων βοηθειών. 

 

Τέλος, είναι επιτακτική ανάγκη η αλλαγή βάρδιας που μέχρι τώρα φέρεται να  

γίνεται στο Αρχηγείο της Πυροσβεστικής, να λαμβάνει χώρα στο σημείο 

επιτήρησης και φύλαξης, προκειμένου να μην ξανασυμβεί ανάλογο συμβάν με 

αυτό του Σχίνου και των Γεράνειων Ορέων.  

        

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να υλοποιήσετε τα άνω 

αιτήματα, όπως αυτά διατυπώνονται στην ανακοίνωση περί 

προστασίας των πυρόπληκτων περιοχών της Κορινθίας και της 

δυτικής Αττικής; 

2) Δεσμεύεται το αρμόδιο Υπουργείο να κηρύξει αναδασωτέα την 

ευρύτερη πυρόπληκτη περιοχή και να μην αλλάξει η χρήση γης, 

προωθώντας επενδυτικές πρωτοβουλίες; 

3) Δύναται το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας με τη συμμετοχή της 

ΜΟΜΑ να συνδράμει στη διάνοιξη αντιπυρικών ζωνών και στον 

καθαρισμό αγροτικών και δασικών δρόμων; 

 

                               Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αντώνιος Μυλωνάκης 




